
4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

1 
 

O Instituto de Gestão e Humanização – IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0005-67, situado à Av. Fuad Rassi esquina 

com rua 02, nº 541, quadra 11 lote 11/12 sala 13, setor nova vila, Goiânia/GO, CEP.: 74.653-100, representado 

neste ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade 

nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em Salvador/BA, 

doravante denominado Contratante, e a empresa Mundo Digital Tecnologia da Informação LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 32.650.036/0001-07, com sede à St SCN. Quadra 01, nº 

79, Bloco F, Sala 1118 e 1119, Asa Norte, Brasília-DF, CEP: 70.711-905, representado neste ato pelo seu sócio, 

doravante denominado Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao Contrato nº 4549-NSL, 

celebrado em 10/06/2020, conforme ofício IGH/NSL nº 020/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir 

ajustadas: 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA- DA ALTERAÇÃO 

Pelo presente instrumento, altera-se o contrato em epígrafe, referente a prestação dos serviços de assinatura 

digital com garantia de reposição, de assinatura digital com validade jurídica e suporte operacional, em prol do 

Hospital Estadual e Maternidade Nossa Senhora de Lourdes – MNSL, para alterar o valor e a quantidade de 

emissão de certificados, conforme documentos acostados no anexo I e tabela a seguir: 

 

 

 
Parágrafo único: Destaca-se, que, quando da formalização do contrato, foi procedida, equivocadamente, a 

distribuição pelo valor total e não pela quantidade de assinaturas digitais para cada uma das unidades, o que não 

se coaduna com a autorização da SES/GO da época. Ademais, não haverá alterações no valor total da proposta 

inicial apresentada, devendo os efeitos retroagirem ao início do contrato, qual seja, a partir de 10 de junho de 

2020. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o 

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 Goiânia/GO, 18 de maio de 2023. 

 

__________________________________ 

Instituto de Gestão e Humanização – IGH 

Contratante 

__________________________________ 

Mundo Digital Tecnologia da Informação LTDA 

 Contratada 

Qnt. Atual V. Unitário Atual Valor Total Qnt. Reajustada V. Unitário Reajustado V. Total

301 R$ 119,90 R$ 36.088,93 300 R$ 140,00 R$ 42.000,00

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.

ROBERTA RODRIGUES 
PEREIRA 
CARDOSO:92071856104

Assinado de forma digital por 
ROBERTA RODRIGUES PEREIRA 
CARDOSO:92071856104 
Dados: 2023.05.19 12:08:51 -03'00'

oracilia.alves
Recebido



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

2 
 

Anexo I 

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

3 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

4 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

5 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

6 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

7 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

8 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

9 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

10 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

11 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

12 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

13 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

14 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

15 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

16 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

17 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

18 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

19 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

20 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

21 
 Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 

Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



4º TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO Nº 251/2023 AO 
CONTRATO Nº 4549-NSL, FIRMADO ENTRE O INSTITUTO 
DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO – IGH E MUNDO DIGITAL 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

__________________________________________________________________________________ 

22 
 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Joel Sobral De Andrade e Luisa Moura Gomes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4117-736E-0926-AB34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oe
l S

ob
ra

l D
e 

An
dr

ad
e 

e 
Lu

is
a 

M
ou

ra
 G

om
es

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//v

er
ts

ig
n.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 4

11
7-

73
6E

-0
92

6-
AB

34
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal Vertsign. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4117-736E-0926-AB34 ou 

vá até o site https://vertsign.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 4117-736E-0926-AB34

Hash do Documento 

B8A3B3FC5C83A490730FFDBD8ED0D3342E2B561A01391FC3B075388C13564FA6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/05/2023 é(são) :

Joel Sobral De Andrade (Signatário - INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO IGH) - ***.110.735-**  em 25/05/2023 11:40 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital

Luisa Moura Gomes (Testemunha - INSTITUTO DE GESTÃO E 

HUMANIZAÇÃO IGH) - ***.941.665-**  em 25/05/2023 10:51 UTC-

03:00

Tipo: Certificado Digital



SI’S

CNPJ: 32.650.036/0001-07

Representante Legal: SERLEY BATISTA ALVARO

CPF: 692.595.181-72

E-mail: serley@mundodigitalcd.com.br

Altera^So n®: 4® Aditivo

A Ger4ncia de Contratos,

Pelo presents oficio, solicitamos as seguintes altera0es do contrato em epigrafe, referente i

prestacSo dos services de assinatura digital com garantia de reposi^So de assinatura digital com

validade jurfdica e suporte operacional, em prol do Hospital Estadual e Maternidade Nossa Senhora

de Lourdes - HEMNSL. em raz3o de rcadequa?3o de valores.

1- Read equate de valor unit^rio e quantidade de assinatura digitais conforme nota explicaliva em

anexo, e tabelas abaixo:

I oo

Rua 230. s/n’. Qd. 709, Setor Nova Vila. CEP 74640-210 - Fonc (Fax): (62) 3201 -6924 Goiania/GO

1

  
K.tt

30 I 
5’X>

Contrato n«: 4549/2020 - NSL

Fomecedor: MUNDO DIGITAL TECNOLOGIA DA INFORMA^AO LTDA

HMM 200 CD -R$ 160.000.00 
HEMNSL - 300 CD R$ 42.000,00 
HEAPA - 600 CD - RS 84.000,00

TOTAL ■ 2.100 CD - R$ 294.000,00

v VI<»H 
i «> a -kb-

MNSL 
l-n JAVA
 1LX11  

ulut* Tcatial

KS 14 3.VK

As altera0es supracitadas acima deverSo ter como referenda a data inidal de vigencia do contrato,

Contratos
RKcMdo___

0^1 ̂ 5}. 3^

Altera-se a quantidade de assinaturas digitais da unidade HEMNSL passando de 301 (Trezentos e 

Uma unidades) para 300 (Trezentas unidades), retifica-se tamb^m o valor unit^rio passando de 

R$ 119,90 (Cento e Dezenove reais e Noventa centavos) para R$ 140,00 (Cento e Quarenta reais) 

conforme mencionado em nota explicativa.

j i \ i

RS 36.<INH.93 t
RS K7.OOI .<»O f 

_______17O.y<W.47 { 
RS 2.^-4 .IMMKOO d

Ofido IGH/HEMNSL n® 20/2023

solicitacAo DE TERMQ ADITIVO

— f
LI IT R 4 kt Cl ‘*-'s*'n ** IVADtkU ( UiTTt WDAN ■ . n K. 1*1 Pl 3 L W<4Ww LOOWtS J

mailto:serley@mundodigitalcd.com.br


considera-se a partir da data de assinatura da presente minuta.

Demais clausulas, permanecem inalteradas.

Atenciosamente,

Rua 230, s/n", Qd, 709, Sctor Nova Vila, CEP 74640-210 - Fone (Fax): (62) 3201 -6924 Goiania/GO

Laryssa Santa Cruz 
Di re to ra Gera I 
HEMNSL/IGH

ats
SnnrafaHEMNSL »SsS*qA0EiE(w*W5l?OADC|



NOTA EXPLICATIVA

3. PreQos

Pagina 1 de 3I

Ct

D 
0. 
O

Primeiramente compete indicar que a contratagao do servigo de assinatura digital 
visa atender o Projeto Saude Digital; previsto na Portaria n° 1046/2019; a qual 
estabelece que as unidades de saude da Secretaria de Estado da Saude adotem em seus 

sistemas de gestao hospitalar padroes de interoperabilidade baseados na tecnologia 
HTML5, adotando medidas de seguranga, criptografla, integridade e autenticidade.

1CP

I Institutode
I Gestao e
I iHumanizagao z

§ 
LU 
3 
0
Q 
5 
rt 
IL o 
Q.
3 

i 
I 
.a 
E 8 
•6 
E u
o 

ca 
o 
6

■U 
e 
3I 
i 
a

8 a

8 
3
ra c 
0 

8 
8
3 
W

2 
c o> 
E 
8 
•§ 
o 
w ■g

£? 
C5 
0-
U) 2 
i 
8 
Q 
O 
X z 
E

£ 
X o
z <

c 
"S

•T—r-T ftfeairU i ««x> jlii’ufetf g
; _ !K.U»jr^.O7 q

Trata-se da necessidade de readequagao do valor unitario e quantidade de 

assinaturas digitais contratados entre o INSTITUTO DE GESTAO E HUMANIZA^AO - 

IGH e a empresa MUNDO DIGITAL - PRESTA^AO DE SERVIQOS EM 

CERTIFICACAO DIGITAL, CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
- LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 32.650.036/0001-07, para atender ao HEMU, HEAPA 
E HEMNSL, em conformidade com os valores aprovados pela SES/GO atraves do 

processo SEI n° 201900010046725.

Para tanto, inicialmente, a empresa supramencionada apresentou a proposta 

comercial datada de 11/12/2019, no valor total de R$ 864.166,67, que foi encaminhada 
a SES, com o fito de solicitar recursos or$amentarios extraordinarios para cumprimento 

da Portaria n° 1046/2019, atraves do Oficio n° 417/2019 DR IGH em 11/12/2019 e, 
posteriormente, em 16/12/2021, retificada pelo Oficio n° 419/2019 DR IGH em 

16/12/2019, alterando o valor da proposta total para R$ 1.067.500,00 em virtude do 
aumento na quantidade de assinaturas digitais.

i-Scn>^i 4c Jipci riUMiti. •■m’rfw
■‘■cnyi Je AaaMBrt wklidt Ju-tf ice j fry* icq laecmze

i 5. Sqtrn; _ ___ ________
1 ____ _____________  - ___ - .Tt‘T'SL_______ _ ,, .. _ ;• , _____ jm BM.i6t.ft7 . c
Valor IoLjI da proposta de R$ 864.166,67 (Oitocentos e sesscnta c quatro mH, cento e | 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), com todos 05 as, tributes, inpdendas | 
fiscais a contfibuicdes de qualquer natureza ou espede, encargos sodais, eustos diretos e'® 
indiretos, S

LU



4.

2

3. Pre$os

3

o

(F

3

WWW.FfAorn

>TM

u
i? 

Frise-se que o valor uni^rio do servi^o de assinatura digital se manteve em R$ 
140,00 (cento e quarenta reals).

HMI -1200 CD - RS 168.000.00 
HEMNSL - 300 CD R$ 42.000.00 
HEAPA - 600 CD - R$ 84.000.00

TOTAL - 2.100 CD - R$ 294.000,00

Ocorre que quando da formaliza^ao do contrato com as unldades fol procedida 

equivocadamente a dlstribul^ao pelo valor total e nSo pda quantidade de asslnaturas 
digitals, o que nao se coaduna com a autorizag5o da SES/GO e, consequentemente, 

ocaslonou a suspensao do repasse de investimento do Projeto ao IGH.

Convem destacar que no documento de informa^ao n° 21/2022 - SUTIS - 18353, 
onde a SES/GO contextuallza o andamento do process© SEI 201900010046725 resta 
evident© a distribute de quantitative per unidade aprovada.

Institute de
Gestao e
Humaniza?ao

$

!

§

I
5

MNSL
HUAPA 

1LMI 
Valor Total

301
596
1.203
2.100

t .
RS 36.088.93
RS 87.001,60
RS 170.909.47

-- ---k.1. __ ____ __ _____ feMp-w—__ ' \ ■: fnt.d, ______
Valor tcui da prepesu de R> i.067.SOO,OO (Um mllMo, iwmoU e Mte mil e qulnhentoa 
(••to), com codos os as, tributes. InddAocias fiscals e cootribultflcs de qualqucr natureza ou 
esp&le. encarges socials, custtjs diretos e lndlrctcs.

P4gina2de3

~ RS 119,90
RS 145,98
RS 142.07

RS 294.000.(X)

http://WWW.FfAorn


Atenciosamente,

Institute de Gestao e Humaniza^ao

Di ante do exposto, se faz imperativa a adequate nos contra tos firm a dos entre o 

IGH e a Mundo Digital para que seja retomado o pedido de liberate do repasse de 

investimento autorizado pela SES/GO.

Para tanto, em 24/03/2023 o representante da Mundo Digital apresentou 

manifesta^ao quanto a questao, evidenciando que nao ha altera^ao do valor total da 

proposta inicial, qual seja 2.100 assinaturas digitais, ao valor unitario de R$ 140,00; 

totalizando R$ 294.000,00.

Alem disso, sera procedido junto a Mundo Digital o encontro de contas dos 

valores ja faturados para complementa^ao do valor page e menor pelo HEMNSL e 

devolu^ao do valor pago a maior pelo HEAPA e HEMU.

Pagina3de3 ’
-

I Institute de
Ig Gestao e 

SHumaniza^ao

ABsinado digitalrrenta par:
Ana Crstina Plnho dos Sanios
CPF: 915.141.935-15
NOTA EXPLICATIVA Mundo Digital
Data: 17,04,'2023 13:53:52 -03:MUNDC* DIGITAL

.. /a I •/ %•••.• 4 I . i a

Ana Cristina Pinho

■wv^gh.orgiHM

X 
§
LU 

S o
Q s 
6 
U- 
0 
0.2 
§
<3

1 
jQ

s o
■D 

E
■p

q 
6

TJ 
C□ 
£

i 
c 
c 
a
8

□ 
<o c
V)

□ co
<B 
a
c «
S □ o a 

x> 
o
ra 

jO 
Td> 
2

CL
</) 
pI 
<n 
O a 
o 
i z 
(L

z 
H cn 
a 
y

< 
3 a.
o 
g c
8 <o
5 
2 c <x 
E

S £
LU CJ



SUS

Onclon* 419/2019 DR-IGH

GoiAnfa. 16 de dczcinbro do 201

PROCESSO: 2019000100467 2 S

5

1S.600.00

£

Ao Excel entisslmo
MARCELO RODRIGUES TREVENZOLI
Superintcndente
SuperimendSnda de Perfonnance 
Secretaria de Estado da Saude - SES/GO 
Rua SC L n® 299 - Parque Santa Cruz 
Goiania - GO {74.860-270

i
i

5E5

GOIAS

HMl
802.228,14

600,000.00
2S.600.00

165.000.00
12.000.00

JIUAPA
408374,85

TOTAL 
1380.000.

iO~ __________ __

I Custo de iniplantafSo do sistema de gcstlo 
hospltalar (*)_______________________
Licenp de use do sistetna do gcsUo hospiular 
llnspedagctn de informacOei cm amWentc. via 
WEB (Worid Wfate WebbCtowL

O INSTITUTO DE GESTAO E HUMANIZAQAO - 1GH, Organiza^o Social gestora do Hospifcj 
Estadual Matemo Infant!! Dr. funindir do Nasdmcnto - HML Hospital Esladual Matemidadc Nossa Scnhoil 

de Lourdes - HEMNSL e Hospital Esttdua! de UrgSncias de Aparecida de Goidnia Cairo Louzada - HUAPit 
neste ato representado por sua Direlnra Regional. RITA DE CASSIA LEAL DE SOUZA, vein rcspcicosamcntl 
a presenp de Vassa ExcelSnda. reuficar o Ofido 417/2019 DR-IGH. que trata da solinta^o de rccursoJ 
extraordinarios para cumprimento das direcrixcs da Portaria 1046/2019, como segue. |

Ocorre que houve erro material na confecfio das proposvas apresentadas polos posslve| 

prestadores dasscrvi\os. as quais apresentam subdimcnsioiumcnto de boras de trabalho e do quantitative 
efetivo de prolisslonais a serem habilitados atraves da certificate digital culmhundo asslm cm proposes 
de valor interior ao que realmente seria devido. logo, os rccursos solicitados pelo IGH. atrav&i do Ofic* 
417/2019 DR-IGH. nio scriam suflrientes para a implemcnta^o complex do projeto e atendimento .Q 
diretrizes da Portaria 1046/2019. I

1
Sendo asslm. rctificamos nossa solicitafSo A Sccrccaria de Estado da Sadde de Golis, de acordo coi« 

as propostas de servifos devidamente corrigidas. assinadas e encaminhadas unexas a cste Ofido. para qu| 
sejam disponibilixados rccursos financciros cxtraordlnirios nos montantes abaixo demonstrados.

HEMNSL^ 
16939731

I
I 
I

Ref.: Rcifflcadta do Ofido 417/2019 DR-IGH - SollcHaciu de rerursos 
extraordinarios para cumprimento das di ret rites da Portaria 1046/2019 ~

1.095.000,00^ &
SX200.00 | 

_

>



SUS

1398.73741 840.976,45

37.47 U2 7.91135 19.074.75

3S3S4.7S I67.071.220 16.0 $23 5 118.47832

Atcndosamente.

3

(”) Oj vaJcrvj fcram csUnuitos de acordu ram a qwnodadi* de pralfcalorutt que deverlo pouUr a aalnauira atravic d< 
ccrtificMa dtgiUl entrrtantp cste numcro de proflufonak pode urfrer illerafSa *16 a etcuva ImpJenwntacio do wrvjfo, iradi 
pMsivri a atualrrafJo da* recuruM necefidrlav

scs

I-.—

I 
J

EE

3?OIAS o
!

{•) Esrbwemttib que a propcnta para o scrvtra era decaque fW apra^rtada ora sou water )*MmL Ch valorw IrutMdiuliwdi* pr£ 
oniiLidc loram obiktei a partir de proporaoruliuclo. de aronto <wn o water de rcpxue liqukte de oda uma das unidade^ wg 
Itaha •» quanto dtfposw na Porurta Inicrwrtcartel - SES/AGR/CGH n* 01 de 03 de mwrahra do 2014.

(••) th ralorvs foram <»Umado* de arordo rora a quantidade de proUaiauls quo dcvcrio posadr a asrioatura atrav^s dg 
ccntfka?io diplaL cntreunto «te nilmoro de proflsateaaU pc-de MMreratwra^n art a etettea Impteracnmio do »erwK», wndC 
paa&vd a atuaiiiaflo dos recurs® accecsiftes. g

Hfttt
170.909.47

HMI
29.600.00

HEMNS1
36.08893

NUAPA
87.001.60

HUAPA
16.280,00

TOTAL 
54.020.00

{_ _ DiMRiCAO
| Servivo de assinatura digital com CaranUa de
I Rcpos^o (»)(»)_______________________
I TOTAL

HEMNSL
8.140.00

Redficamos tamWm os valorcs relatives aas cuscos quo serdo incorridos pcbs unldades de saildc| 

ap&t implementa£ta da tecnologla e dirctrixcs prevlstas atravds da Portaria 1046/2019, sendo necessiriJ 

a complemenu^o ao repasso mensal (custeio) das unidadcs do saudc. de valor equlvalentc aos custna 

acrtscidos. para manutenplo do equilibrio econdmico e financoiro dos Contratos de GestM como segue. | 

DESCRlfoO 7;
Mamncntfo mensal do slstema de gcstio 
hospitalar______________________ _
Valor mensal do service de asstaatura digital com 
vlidadc juridiea e suportc operadonal (*) (**] 
TOTAL

382.485,94

(•) Esdarecrm® quea pr^H«>U pxra a smifo cm desuque tol aprcscntedj cm scu voter jicUiL 0s v*teccs tedwdwliwdo* 
unhtede toram rtertd® a partir de prapordoruUMfia. de aowde rara o valor do rvpaae tiquMo de cwh uraa das unktedw. 
linha ao quanto dlspouo oa Purtarte lnwn*crcttrtel - SE$/ACR.'CCH n*61 da 63 dr iw^cnbro de 2014.

294.000,00

Nesse ensejo. certos de contarmos com vossa comprecnsao e pronto alendhnenlo A solidtacS 

ressaltarnas nossos pmtestos da reais alta cstima e dlsrinta consideracao.

2.822.200,00|

64.45832’

Rita de Cdssia Lehi de Souza 
Diretora Regional 

Institute de Gcstflo e HumanixapSo * IGH



o
m

"0 X)

o
>

>

o

o

r-

I

Q 
■■■

Q. 
Q

o 
"O o 
(A r* 
CU

t□ 
Of

n o 
3
“V n
•MB 

0) 
■■■■

E*M docunwMo to uMdo pcx ANA CRISTINA PWHO DOS SANTOS. Pjkm vafcto o ctocumwofc, • cun HMtoMurm •&>««• hnp«7-nxKKto.MwkxyTKl.coa1.tx/v»MMe,VPaF3-V.O7QM-EFAO»i-
DPU78



1

J

Uiiml.. ■

•o
33 
m
3
in

TJ 
O- 
iD 
5' w
NJ
CL 
(0

yt 
M 
2 
n m 
X 
g 
3 rtt 
5 o
> 
TJ 
3J o s 
§

C3 
m i 
5 
o
m 
•a

O 
TJ 
O 

§

f* 
b 
i> o o 
vi 

£ c z o o 
o
CT 

§ r- 

3 < »

m 
73
3 
o
o m

8
2 
■n

6 m
2 n
>
’■

o > o m

CZic
3
W'□S'

Ease documento foi as&inado por ANA CRISTINA PINHO DOS SANTOS. Para validar o documento & suas assln^turas acsss© https://mun<

DPU78

JUJ
o.aasyd ocmd.com.br/validate/UPQF3-WD7QM-EFAQH-

https://mun%253c
ocmd.com.br/validate/UPQF3-WD7QM-EFAQH-


a
Brasilia, 13 de dezembro de 2019

1. Abertura de Proposta

Ao IGH

A proposta tom prazo da 30 (Trinta) dlas.

Eatamos a disposi^So para quaisqucr csdarecimentos. o

3

Pigiaa 3 de &

I
1

I
I
2
1

11

CONSULTORIA E DESENVOLV1MENTO DE SISTEMAS LIDA. inscriU no CNPJ sob 0 numeral 
lere«c| 
k711|

SERLEY ALVARO
Dirotor Comordal
scrievCSmu ndodiaitalcd.com.br

Atcnciosamento,
SERLEY BATISTA
ALVARO^9259518 Aivwamswum

/ OMac 201 MUM 5:2121
172 -csw

A empresa MUNDO DIGITAL PRESTACAO DE SERVICOS EM CERTIFICACAO DIGITAL;

32.650.036/0001-07, inscritfo estadual ndmero 0789813200110, sediada no end> 
SCN Quadra 01, Bloco F Sala 1404, Ediffdo America Office Tower, Asa Norte, CEP: 70.711 
905, vem pda presente apresentar sua proposta de proves.

scrievCSmu_ndodiaitalcd.com.br


2. Termo de Confidencialidade

£ CopyrighQOU, Mundo Digital CD.

I

3

si
Pdgina 4 de 6

£E

I

I a

o

i
I
§
§

Todas as informagdes, contidas ou reveladas neste documento, a partir daqul referenciadas| 
apenas cxxno 'informagfies confidendais", sfio de propnedadc do Mundo Digital CD. EstasS 
Informagoes confldendais $2o compartllhadas para Uns de avaliacSo da Proposta Comerdal para J 
o projeto em questao. A aceita^io deste material Implied que cssas Informagces confidenclaisc 
serSo usadas somente com esta final idade, e que as mesmas serSo mantidas cm slgllo, nSo ser3o| 
reproduzidas. reveiadas a tercciros ou usadas. totalmente ou partialmente. sem permlssaoR 
expressa e por cscrito do Mundo Digital CD. *



S.Pre^os

4.Dados Mundo Digital CD:

c

s

Pdgtna 5 def.

§

fianco Itatf - 341
Agenda - 0198
Conta Corrente - 23879-2

3I

I s

1
I
§

1

reais), com todos os as. tributes, incidfcndas fiscals a contribui^es de qualquer natureza o 
esp^cie, encargos soaais, cuslos diietos e Indlretos.

Nome Fantasia: MUNDO DIGITAL CERTTFICACAo DIGITAL
Hrma ou Denominate sodaJ: MUNDO DIGITAL PRESTACAO DE SERVICOS 
CERTIFICACAO DIGITAL, CONSULTORIA E DESENVOLV1MENTO DE S 1ST EMAS LIDA 
Insait0 estadual ou municipal: 0789813200110
CNPJ: 32.650.036/000107
Endcre^o: SCN Quadra 01. Bloco F Sala 512
Edificto America Office Tower.
Balrro: Asa Norte
CEP: 70.711-905 Brasilia - DF
E-Mail: ccmerdalCmundodiqitalcd.com.br
Tel.: (61) 3031 1660
Cdular. (61) 981101515
Apresentamos abaixo, os dados bantrios para pagamento medlante deposito 
bantrio:

igat mct A

r,.r. 
•. Z - j- . iW: a

lento®

> __!S£E?aSSSH*~_ilMte_|_112

Valor total da proposta de R$ 1.067.500,00 (Um mUhao, sossenta a seta mH o quinhen'

iqitalcd.com.br


S.Encerramento da proposta

A proposta tern praxo de 30 dias.

Estamos £ disposi^o para quaisquer esdaredmentos. I

!

s

Pdgina 6 de 6 a

Encerramos esta proposta comerdal c dociaramos que nos pre^os cotados estfio 
indufdas todas as despesas, tals como tributes, seguros, transports, pagamente de 
mfio de obra, frete ate o destine, seguros, garantia e tedos os demais encargos e/ou 
descontes porventura existentes.

I
&

SERLEY ALVARO 
Diretor Comercial 
scrievAmundodioitaled-com.br o

i 
§ 
!

§ 
i

Atencios* monte,
SERLEY BATISTA Atw^‘*>^wnwdiaiuipoe

StRltY tUHSTA
ALVARO:6925951 ^vAwwwswain

O I ZZ - z -<J3w



o

s

I
toM*

r*XTOO: NIK001CC447K

wrtRlUADO. RJWMTtMKKU W TIXU^ w^< t ’Am'UMU^OC
KSiUXTC; S.toDtu *Miak«u«aa'>>*»•

•r-Qw rui - suns- lmsi
L Contertnu^kc
l i. c« «#<w: x«*KM in •» 3a:Mxi£»<-ni «-< k«x» 

•encwm > >>«««-« w»ara< 4*ur Mte J»
ftyurt* n« lOOZMlMTS (M> W$». W m KW* «• iWJMO -

1 kMT'Mo* 3MXU»Njranb«c*«*^
U. k* 4M<i NOMIMMC l*3« Ul &Mm- *» *. »«»< 4» * (M'teCMi 

lovtMta - H4AFA, -*owt« MtfenK' *,»oo • NM < -««*U UuMI lUtrrdKi 
teahota * lo-dn - NCMkSl;

14. M Te-*» C» rvd»-t«c« HIK^a m MQCIC ,W
"Koxittwsrj.-muvx:; ra *»coxiusnrs h* a'xu w 
nKXXmrtSWJV

ii r.t™ *» m
• knolarud* o* •* » mxcC« MXdnudt d« fv«U» •'*a '■**- IM.'XIPQ • 

Ul (W (VaxniJFKK*; lne*~a >3rt»rta WW1NU » Knana CfclUl ;»
«M dfc0^« Ub-t Mtk iWOJKle <• r»2BM « rvcmSM 

ta O-j* Ua^«t tK«3 * ioir» bKWaw-izx
!♦. P«4WC OUi>.: Ml (H -• C»01>rtl?4l. N»

417/KJI1 (SCI n» OKBlOtJ’TSC * (W r» OCWOa’mi). f« Wl, KT- (W <*
00001 ISMOtM • n» 1*0 XlJ {Rl n« COMJX**C4| - IGH.

L’ Ankbtdx M«»»c -.-Kzactx: 'T Lt/S1»<SH vU003K»«:n> N» 
1/7M0 (tt> ^QWOIKOMO V ll<rW {Ml MOKDi: 5XW N» ?$4MM 50

KO4V « CTMO > L*i»
MUTMlka M -fCV-K-O*. OKK^t l.tsrtwrmc^X

£
I
§
I

ICP 
5S

oa
£

11



n:. t»a;

I

s

JI

] m«c

•M 
***»

i»a 
c^<

O-TVMO

>%**«• *
AcmwMra)

*3(v^

U-tfx-. >tt> >-4<dt: -EAby «-x to M ?3aa0 ,~3»wvt « 
qu«n»ir4-'(»fX amr aatic«s>£ *t xwnofU*.

kwto*

Mkw 
**pe.

14 iit^-a tff :«tf{ rwtaUn .MMr 2hl- *>O' «$ U».KXOC 
IMurr nstote, » nrve-t* t c« rl -m A m ’ «cU>4Ku: (M< »‘

ICP

i 
u.

I

o 

f
I 
§ 

I 
i 
5 a

WA*
OMcnfte

;^<o weer
XSWO.''.I4» 

» i »

p

M« •* V*4 . :.

M 0000111W» il'XOO (» M XK<V 1^04’fk « i5t ft* OCOOIUKMIS! 
N* WJMO CM' ,*» <«M»WkWMk '* CfcKK (Ml * »%«?!\ N« IW/iZJO59 •»
GXQlWtlMJ; • S» |® T’ XKUUMT&q - WTO

I WtotacCw^ iiwc* lant-waentnu:

>•> ’itc-'.t 't ifrota -tnir u-4Me ml>m- a^x to 
niM&BJ (\o«:« Mt « Mfl’u t t* Khccrtw w| ««n> iVui'aSot: IW 
.•axoi-MSMHHRt n<a*>:j>W4'»q 
ho

r. • fVrtK*



1

i

It

(MfU

iwo

t

2t<WtOC«

I 1* UONXW ll.PW.W

MimM
o

3

££

M CcrtIVxta exam Liwdad*: HKV /*kx *4 IH WOOT fC*»o • 
ml «mc4, mm drt^\*4a (W <*»O1KJ5«<M|

KMUrK -

i.S tt (kuta ■*A4*4k<.- HtVHH- R$
HLOCDA) fOumocanw* « c.M*>a » w« ml rw*J. ■am (SCI
«-00001K)M4M) • >sn M <KW?>W47M|

OfMI 

**.~nwni»

£ 
8 
I 
§ 
2 
f 
5
f
S

§

VW 
I t*rrtwi 
"nMnuiil 

l»X.i 
; W*«M| »• 
!«wow«| 

<*«>•«

Mw» ~~~1 cXKrta'.yunUmH^rXW^j.1
£ -i • - -i-'-..—1”*^

.K»X*<»* «•
Un 

*wpWwm. __
I ni0*n»$J ' llKh
I •4c*
1 ’**T«
,-rX*^*
• »WOM

WvrVNM

MMM.C4

t.OCK^CX) fciM.OJC.OC

•*rx«\oo

X$K»1N XSCCO.QX

iimro, 
oo

UMHM I

TOwaM HMM* 
!•



I

140,00

§

3

At

2,« CcfftfKtda O«M untttde: - *** ** mSSLK (CMrt«*t •
0OU «■ (Wfe). KMr* M« M*w CWI a^OKUKBWWI

CrtAcwt

AwInttwM

¥■»•»
UxKMt

a

l£E
5=>

Vttec 
" iMal

O

1
§
2 
I

<- AtmAm * «MdfrcU> M ramprflirwrtw M
«M<uc»o/«>'trej4 Ax «tm ceooMMw come •Mkamot, coofoowe o Ctso On>Ar 
:w?020-«$iS£i -•<xn3LM»»4ttx

«,!. M<4 $«-p <* Oo^l •< NCAA* ($0
n«W<IKMH (X ,tj| 15*1 ««KQQmVt?a> • m NCbCta (S<1 MQMMlist2661 
I’w*'i>t*e d» $OAK1: (Lwc* »t IK • *-x«i At co<wultor*4| »o MtA-* (W 
""CQCCMRWW. •* Nt* (W n*0KQXttS7trCi • no NCMKA Ml MKOMltHSTU 
C<nta*o de 0««kH oo KA* CUl n*OOOOI06S 111*e NW (Ml
n< OnOKJCSlSn) • no KMNH iHl -•COX?0«I«n}

M- (*M«ncut <ta oKucle so mo*«o (W «axooijk»z:ii {Sli 
* COXIBUW (Ml M00001MSS7S7) (Kl «• CKXWIMSMoS) (Ml M OMMIISMW

X Det'Mu Hkm rvctMdH MWrnentt mmom

1 RKUM40 • DctMMV T 71/1020 (Ml n* OOUUOlQUIt M 72 (SO 
nWlMllOKMWl At >» ISfl n» * IW(Wo»Wl»2M«4|6tttwt||l
(W MCCOOlSIAM 14|.

A OedvMlo M AdoquMo O^omeRt^ e ImoncMra 'tAM - N» 
177V2ON - Wl K ftXOi J41MM.I, fM t Kl<Nk - M 1274/30W C« "• 
00001M»M»L KA* - M 1011/2021 (SCI «• OOXIMIFMAU KMI - lOMfllH (M* ** 
00002*0765021 • KMNM W12/JO21 (Ml n* lKOJ2*07»62tX

1 E<nM *>OC KAM (SEI nKO001M7«7tS| CXI n« 00002*154717), M* 
CM' nAWNlMTITWl (W n» (»»2*1$41U| • HlMKft (Ml n*KOm*-4*Hl (Ml "» 
00002* LSSOWt:

WMM

7 I. URtM «• <MU*O ivM** - HCAM-- 

"nuwiib’ «»w*< T q | e * |TF^j j |



f

3

£

£ 
if

i
2

I

o

5
I 
§ 
?
8 
I 
I

•54*

a? 
re
zi

re 
re 
»

re 
re 
H

n 
H

« 
:* 
to 
o

re 
! u 
«•

• re
•j

re 
l»
M

M 
K- 
U 

C.5

n/wre» 
vwsre;

«s J »i ; «* i re 
M : « ire 
«>U |u
re

V ', M 
re » 
re m

M
M •» 
n 
«

t* 're
»
V
re
PC

■x
M 
V



*

u

it

i.I
MI

I

I

ii

12

1
i

ll
I

3

if

I 
i

It 
c

at
u
K

i:

21 
li
<

K
V
K
X

02
M
X
M
W
M
03 
00 
M 
U 
U

i

is si
IB. 
n 
«•' 
x 
«

*» r
M. .
e | 
RS
a

<$;
«. • 
of:

IT. 
K 
2.
X 
a

1

i
I 
§ 
i 
E

* »•

02 1 KS 
09 !«o. 
:< > u 
MM 
« 0 
W - 
oo;« 
09 IX. 
»!»> 
M 0.0 
M 0 
M

i?
I x l

09 <$
09 JR
2C tO

♦4 ■ tf i 09 
• ; w : n 

»•
w 
st 
4*

10 I :i •

SI ■

Of « 
Of 14 
a w. 
M N 
a 
it i



1

R

i

i

M

J

•» 1J

i

o

3

11

I 
I r

«]

rt
K
li

M
U

(C

st
M 
n
M

M
6* 
U

u 
M 
14 
«O 
0

!!

I 
I

I
I
I
I
I
I
I
I N

U

X 
w 
’t 
n

x 
u

•J

«•

1
X 

4X»S

5

** 
n. 
H

M SJ.
I»

• »
I K 
. >1

Si 
H l 
Ofl 
a

n 
u 
w 
t: 
M

‘i 
>» 
u.
10

10 
a i

u; 81
< t>

w 
» 
»

i: 
n

•M *n 
KJ

t

a. 
w 
K 
K 
s:

« 
* 
i: 
u

!

i

M.

“I
IA 
09 
M 
M 

“'2
kl. OJ

OJ 
M 
tt 
n 
0



I> *S IS fcOXW

{
R»WMQM»

?XCwtl*c*AocM|thL

Iw

>

!

I
:

o

2

t* 
w- w 
*

e*fc 
■*.

W 
!«, 
w

?v
»2

<*• 
D* 
U
«•

IN
KX 
*1

a 
w 
n
H 
»»

41 
<X 
I

R* 
>K 
to 
cU 
K
I

as 
M 
P 
e» 
»

uw 
mt

*$ 
M4

«

«S 
IS 
w 
V 
0

M 
•< 
*c 
* 
n 
a

kr 
to 
cU 
St

» 
X 
u 
a 
«» 
n

Or 
«• 
m 
«• 
Ft 
H 
m 
M 
I*

■4c 
•Ml

KM
INO 
tfti 
«•>

M<
Mm 

• «
MC

I
1

5
!

§
I

*k 
Nt

V
J® 
w

■a.
*■
ok
•M

11

*S 
IS. 
M 
0.J 
0

I 
t_

KM

SMWSMN CMCWMli»7 »

1

r
N<» MN 

*« [Mm Mm 
•«; .
Ml 

i

D» M 
<4 
X 
« 
«t

Q J V.
M

4a 
4c

MW NS*
Mm | Mm 
r*c
Ma

M
CM
I

4* 
a*

WtorkMi 
N4»i4a 

MMrSKai- 

U*mm4*

MlOt’U 
m : M> X

11»

z
T
Am1^

[ ***-"*- «,

1 Va tester 
U 1 T» «« 

4a 
- *
> I



I I 1 I i

M i ,Q4

"d

lit S3 WMl

I .

I

II*»

x;

In

3

§!

I
Uu 
■K*

R.
«■ 

twe 
nr

kM- 
#u

n
OJl

■w 
m

u»

ftw

>
I

n»

3

xa

•>n

K»
AW. 
<v

N»
Or

«•
r» 
c»

M«*
Ai

5 
£

•<*

Um

Fil 
tJJ 
CCi

IK.'
Ki.

JiJ 
«3>-] 
11

U?

0.0

KJ 
»n 
a I

n»
HU
X 1

xw
IM!
«u:

::k
fcX

a-wj
IMS
If^

Uv
Wl :

: *1 u«
«yr
0.0

awi 
i*>r 
o*w

fcrf
**♦ 
r«l

I* 
0»

XIX
MK

o»
ter

« -!

CO® 
;i>*
:i»

xo ’ ■! 
iro 
a~

■>x
MJ
x.;

«AC
wu
;u:

I 
c

I
i

CM0

«*.“

.VP

<Sk

o^:

:®o
HM.
tlM ’

C

i
V. s 
c 
X

<5
XJ9
XiJ 

9
W 
4<

»

iU 
XU. 
X’
M *:* 

too

M

*10 
o

yii'
xa:
Kr,
MK

XIP

H*

IsIs
I u

o;1 *< 
*» 
nd

Ur> W 
k«a 
*

I
rnot ii
• !i*x

Of

h

M S Qf N*
■* l-m | <»i

m 
-u
m
IM

. «c 
u
*
*»

1 u

I «
* u

r 'U r nr

rv: | ia» > ax
CW CK»'
. :iu



I

I

I
0303

I
! W* t
! S

i

1I

O

s

: »!
I-------

I
I—- 
! MO

— 
i i**

i
:

| I
FT

nt

wi

BW
OJO

»v
XN

:iu
7Kt

cvxe
:»!
7f44

OOW
UM
Uli

7MJ 
M*

IfcW 
UM

OAV
ItK
Mil

I :

W 
ttt

n»
•vj 
Ml

;•} moa
*<'>'
wi

n.t
M.7
Ml

OOGJ
IK$
IM

I

I
I
I

a
i

I

-
.-,00 :

1I

a
I
§
1
£

^1

i
siI

ltd
> V’
5*. l4^.
!€• 03H
»v> 
MO

Ktt I 
IW

M :

?!a
Kt ’Ono

rB
■ W*WR*uM • k$

IB
IM 
IM

0 :

Rt :

0 1

---- ;-----  
mo joxe 
»W ! UU 
Ml |»» 
HTjCOM 
N/J jltM
Ml IMW

Kt KJ.
U* I J**

0X0
0 0

OOM M
IIP ■ «1•m



*

f I
I * ■ r.I. r •.

iw
4r>

«

'

t
VM'tMitwcMMk

J
J,». M C^iki -;k»» • BUBU

M fr:

o

2

Mia
Mm

ik

•• 
u

Wf 
al 

ew

n 
»k

1 U» | Ul» J ? U. 
Mia | »*•• 
t"c 
«o

KM K|J 
>Ml 
th 
M

ft: 
•Ml

i Ma« .. km

•Wi
<*t 
act

«•
t"

3*

W 
u 
M

M 
t*

to 
tv 
to 
<U 
M 
I

Q 
it 
»0 
<•

n’ 
Mi

to 
to- 
to

M-of 
to

£E

I
I
8
i

1 
i?
1

w . u 
1*4 IM

XU 
X!

O

?
J

•to Jto* 
Or ' to* 
to . «d:

■ J

.si
£

- :l
V* rv* 

tot 
TO 
tai

■»:* 

te.-L a

to
•J tto
*

&• u 
tu ' to

to
U . 
M '

n ’ 
to i 

■I

I ] C»rt I Wk 
*w ’ *«• 

X 
l£ 
I •<*

tort 
— 

Iftol

O. I to'T to* 'to! 
•* £ t» ’ crt * 
to I V | x* 
•» t * t * . „ ,Bi

to7w 
tor 1 tor iris |

to U*
—„<U

----  i^i
L—.—lMa|

00*- A (wmU* 'HU tMS> *ta «u» nto 'wm kurtAMto*
■« rwria* m waft* tai *



C '■ ■:-si;a

cal ~=;.

5$

5

2 9M

200 1 ’
’.56

11OJ

c

?X)

; 224

5 I $etu »$ | R$iu 20.V OIX12 40 OC<JO

I

RS 
3-00 
>»O

! -2

nJ?

117
16,2
023
14 9 
0L2 
023

BO
22.2 
023

15 9
84,2 
023

23 4
98,2 
021

33 3 
26,2 
022

ora:
2632
5961

oco:
2632
7537

0CO2
2632
7605 i CO O

C
R>

SJ7
60,0

Impl 
an*a 
?5o 
631 
Siwe 
not

R$ 
240, 
00

10 8 
34,2 
023

22J
39,2 
021

OOOJ 
2634
7'3:

40 
001

coco
1437
0496

CJ
O

c

3=V
ten

R1 
165. 
033, 
00

’cu [own
1C21 12634

J 7926

O 
£
o 
o 

T?
o

1 u« 
np 
do 
Uio 
Perp 
6lu4

E 
71/2 
020

N3O 
Ide-i 
•Jfiud 
do

R5 
3-t4 
0X0
RS

39 8
10 0 

C
r;

48 0
COO

C
Ri 

32.4

NSo 
luen 
tinea 
co

0 
■0 

I 
2 
(?

as-

s

£
os

c_
< z 
p 
w
Cl 
o 
<

§ 
o
T3 
<3

o

I

£ 1>J 
O.w

138:
6'03

oco:
2632
6M:

oco: 
2632
7682

8 
s g 
g 
Q
O 
E 
2

3 
0
n3 .• 
0
0 
o -

0

E

§
<0 u 
a

8
w
O
Q
O

RS 
165. 
000, 

IX) aJ 
u o

0 o q
6

ti-
8-

I 'JS

CaiijCWO 
who i 1=8*. 
ie/l ' 877‘ 
0’C (

R> 
2S8 
0.00 
r;

46 0 
800

c
R! jlc;: OCOP

=dB-±SEl
=Pa^:

:ntcT=.
Zoxf=-

^2 
160 
03.0 
0« 
854 

<1

A

R$2 
640 
OJ.O 

0

0-

st i _'^«o t; j,

I®
0X0 : 55 
1309 i 
0143 ■

e i 
BJOJ i 
2386 | 
44‘.4 •

: :6



CO)

7 4.

I

1»r

**

I

c

s

Mp

Or

Q 
M 
am 
*• 
«•

tt 
•11 
•M

s*«
■WP 
r*

Ite ’ W 
M ' tor 
ta 
cto

l

DO
0X0

i
i

am

Or 
rto 
m 
•a 
N

MM
:?-c
QQf JXB

9

?v 
7U 
t

We 
torn
*« 
»a»

)U>
UM

•» 
tor: 
tai 
ctoi 
H 
I i

»r» 
■*‘J
<wo

i
£

Wtor total CwMMt *

xta 
■*•
Cto
M«

*1

I
!

i

■«

M»
Ota.
•0

Mi
•ta

Va 
tor 
u 

alt 
an

I
i

"4
Ma

Cto f U 
act to 
Ml «• 
• ? ta

i-
is
4 I
4

Mt* 
Ol J tor 
•a < ta
•a 
to

<to I * 
W 
1

oa; s»> 
Kj|«r 
•M) I ru
i«a

“I
Wt Wc 
*»!»• 
=■

to F 3 • H' 
tel 
ta ♦ am J

t 7

X Cm !
*M I
to
c*e w I

• »♦#
•<■.

I-•Ta 
to 
Me

totortota^Raaaato

Wa : We
Mot jitor

I ■* arc 
■* »to

IS 
: * 

at

s-rrf-sa, 
« ( «$
1*1 4J«
w »•

: &

Va Tita 
tor J wu 
toi-ta 
UK f«

Water total MtMto



I'I

I
WWWBfrC* K XKIOM* HKMCto C KKTVXUXMC

*A K« m. VC • »M -* U»T» CM < • M. «• UMJJ N a

s

MP !»«©, <»nc o-wxx>o 00 CXkk) Oc^ :u/2WQ - St! 5tl 
•• oecauuuw. *•* **»«« • axv-^mo* **•'•> f®u wra, »*•«
«w»fX>Tmto m*cKmIo • ccrfonw cmcwt»q* k*tw,

Anu o oKpouo. ■nctnMen-w « Su^artwf n0l»cu to OmM* tot^rato > 
W4 M*» co^Morwtxto • pn^*to<*ciM p«W>*,

SU*£ft WTENOffcOA 3t TLCNOUX*, MOVA<AO E StfTENTAMUOMX DO
t*J$f<TfT*MADC!3TADOOAU0O€.«<<M M«tW*n** otootoJOl.

1

uaiiBBraani
totoftocu: toM*M "* KIKkKIDM JH

O

I
§

l*« mmmp MMMto ***»•■.•- u par RltoATO 
MCAU>0 ALVKS. S. «•
t»«4»uito imwitxwan r. i r.a. v.
|to I* nAMTOMt m. STk t, to Damao ■•
tMWftlt

A uNMtototo to tocwvaoo fwto nor vaatoctto <m

M»>toco*'Ml*.vaatoctiAM.artM*«.aiv«M.<-K«« 
kiK«l latonawto « oto*-» mMcatot 
ta • • «**n Cite MtKCMW.

!£E



•*>«**»>»*«

»: do« vakxw* per cwtiftcxlo «Qita( - tGH

'WMM

•>r* •* MrmWtv* « m> *^j*roa» ea>«K>aw>U • •WV vaM•» •» 4QM, pM m tMwan we «« *k*>m rwOTwAlM.

W •a ■VOXM jrMbM ac mn—m *wv fcia»»wi M aajuMt larva:

ga*»M * *aaca

I

« w.. y • • XS» *■ H B <*>w &* aarrw.

kaaWVKRuaWal '+
MML

UUAPA

K> 140-0B

Pv «a«* «•<*», Mr* a raaaatuaglu «aa ia»orat par (•*•* «f«K HWIrM a »*»-a>4i am ao«a am «ac pamfttUMa O
(acamm «apN«^a pw* Mkfaa* aacMvwtvwraa

AMraaaaamv*

Maoauaamr*

3

11

A’EAb.itoj

«<x*Maa «aoa o»ar>a®e\.o-» •<•

UVMmW-afltM* a^>, <**Wa4>rm*»a*j«afc<omr K rr**MO»~Mo»ja-K« a» M

M* ’XU CO > W M«OXkCD 
CM^K MX’CO MV UK X 
CAPK. •» CO • M M H3> « 
OTM. - S.M CO • M n««M.M

C*«a 4 4a onMcOwM 4m m ®w» hm para ffaa'atOa M aarMpe 4» CanOcapkt O^ai. M* a >*«* O^ial kwam caWadM oam a a^Mwras 4t wfcm tracwMOx M4a a—m
xntaami apaaar M W raap'a’ 4» «*• <m«*aM aar Cmdarma fMMha )•*>*:

kiuaux-w"
•—*•«■>

Aru Crtsoru 
hnho 
^nmunaoM 
•«rr-e

8

I
8
I
§
I

_ U^Ks”g& UAgg;' 
»’Mi MUiFWioMi:®

L—

/gh=‘.
Wrrrwp***1 ***"’*"'***• ***MBMIamaa«a>m* ai—amaa-a— -m—► am»aat
Mam w *• aaa» maWawaaai « >aM>m ■*■**■* • *—• » aaapaaM a* amma A Mtata aam a 
•a«a**< •* XaaalR ar4a ate aaea-ia aMa « pM* maw warn Atami—aa «M •aaa-arta

_ 1—
Ifaawpa^WJaaU

______ iaa______ i
VaAtw. T«ol '
Votarpoc

i (titifcud* IGK '

I Ki 119j6 RS i
RS»?.0tn.M> I 

w iJO-wifl

WiMAR ORT I a’

’•k. ‘PO 
: pk.i'41



SB
MANIFESTO DE

I

ASSINATURAS
H

C6digo de validaQao: UPQF3-WD7QM-EFAQH-DPU78

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validate deste documenta:

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/UPQF3-WD7QM-EFAQH-DPU78

https://mundo.easydocmd.com.br/validate

Esse documenta foi assinado pelos seguintes signatories nas dates indicadas (Fuso 
hotorio de Brasilia):

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponivel no link abaixo e informe 
o eddigo de validaQdo:

ANA CRISTINA PINHO DOS SANTOS (CPF 915.141.935-15) em 17/04/2023 
13:53 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

ICP 
Brasil

https://mundo.easydocmd.com.br/validate/UPQF3-WD7QM-EFAQH-DPU78
https://mundo.easydocmd.com.br/validate

